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سیروس غفاریان

اگرچه هر وقت از ریاضیات نام برده میشود، به سبب جدول 
ضربی که فیثاغورس ارائه کرد، عدهاي او را «پدر ریاضی» میدانند، 
ولی باید دانست که تالس1 که در حدود 60 سال قبل از فیثاغورس 
ــاس ریاضیات را بنیاد نهاده است. پس از او،  به دنیا آمده، پایه و اس
ــون فیثاغورس، هیپارك و آپولونیـوس قدم به عرصه  ــانی چ کس
ــهي  ــد که فرد اخیر، یعنی آپولونیوس، ایجادکنندهي «هندس نهادن

مخروطات» است.
ــاگردانش باعث شد نهضت  ــشهاي تالس و ش اقدامات و کوش
ــد که افلاطون با تفکرات فلسفی  ــه به جایی برس گرایش به هندس
خود در زمینهي فلسفهي محض، عملاً به ریاضیات به ویژه هندسه 
ــام  توجه پیدا کند و «چند وجهیهاي منتظم» را که حالا به «اجس
ــان ریاضیات معرفی کند. ضمناً  ــتند، به جه افلاطونی» معروف هس

ــر در آکادمی  ــه توجه کرد که روي س آنقدر به ریاضیات و هندس
ــگاه تدریس افلاطون که باغ معروفی در آتن بود) این جمله را  (جای

نوشت: «کسی که هندسه نمیداند وارد این باغ نشود.»
بیدلیل نیست که فیلسوف و ریاضیدان معاصر، برتراندراسل2
ــفهي غرب، تالس را یکی از نخستین فیلسوفان یونان  در تاریخ فلس
میشناسد. اگر نگارنده در این مجلهي ویژهي ریاضی، به تاریخچهي 
ــت که ریاضیات را  علم ریاضی میپردازد، در تعقیب این انگیزه اس
براي معلمان و دانشآموزان از یک پدیده مجرد و انتزاعی3 و خشک 
ــمندان در سایهي علم  ــازد و به همه بفهماند که این دانش خارج س
ــتر  در زندگی روزمره نیز موفق بودهاند. مثلاً دربارهي تالس در بیش
ــتهاند که چون این  ــفه، ریاضیات و نجوم نوش کتابهاي تاریخ فلس
ــوم و ریاضیات، یک  ــوف به اصطلاح علاوه بر نج ــمند و فیلس دانش
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ــت در زمینه ي  ــت، می توانس ــوگ»4 (طبیعی دان) بوده اس «فیزیول
هواشناسی نیز پیش بینی کند.

در این باره ارسـطو در رساله ي سیاست از تالس داستانی نقل 
می کند که جالب و آموزنده است. ارسطو می نویسد عده اي تالس را 
به علت فقر و تهی دستی سرزنش می کردند و با سخنان نیش دار به 
او می گفتند که از فلسفه سودي برنمی خیزد. تالس با توجه به دانشی 
که از هواشناسی و جو زمین داشت، دریافته بود که به علت نزولات 
بیشتر آسمانی در سال آینده، محصول زیتون فراوان خواهد شد. او 
ــت، بیعانه اي براي اجاره ي همه کارگاه هاي  با مختصر پولی که داش
روغن کشی شهرهاي «کیوس» و «ملطیه» که یونانی ها به آن میلت5 
ــیاي صغیر (ناحیه ي ایونی)6  می گفتند و در غربی ترین منطقه ي آس

قرار داشت، پرداخت.
ــت،  ــت محصول، تالس با هر قیمتی که می خواس هنگام برداش
ــش را اجاره می داد و به این  ــاي انحصاري در اجاره ي خوی کارگاه ه
ــانی می توانند  ــوفان بخواهند، به آس ــان داد که اگر فیلس ترتیب نش
ثروتمند شوند؛ در حالی که هدف آن ها چیزي غیر از ثروتمندشدن 

است.
ــه ي نظریاتش در  ــه زندگی علمی تالس و ارائ ــال برگردیم ب ح

ریاضیات.

تالس، اولین فیلسوف و دانشمند
در تاریخ علم و فلسفه از او با نام تالس ملطی7 یاد می کنند. وي 
ــولون، جد  از جمله حکماي هفت گانه بود8 که معروف ترین آنان س
ــهر  ــادري افلاطون، و دیگري تالس بود. تالس در 640 ق.م در ش م
ــین یونانی بود و بعداً به تصرف ایران  «میله» (میلت) که مهاجرنش
ــت. او 90 سال عمر کرد.  ــد و در 550 ق.م درگذش درآمد، متولد ش
شهر میله مرکز تقاطع علوم ایرانی، مصري، بابلی و هندي بود. تالس 
ضمن برگرفتن از خرمن علوم زمان خویش به تجارت پرداخت. او در 
عین حال اولین کسی بود که به کاربردن گونیا را در هندسه متداول 
کرد. با این وسیله او مثلثی رسم می کند که طول اضلاع آن 3، 4 و 

5 و یک زاویه اش قائمه باشد.
ــاي دربار او،  ــر درحضور فرعون و اعض ــفر به مص ــس طی س تال
ــایه ي هرم واقع در صحراي «جیزه»، ارتفاع آن  ــیله ي طول س به وس
را تعیین کرد. او موقعی به این عمل مبادرت ورزید که سایه ي هرم 
ــبات ریاضی می توانست حرکت  با ارتفاع آن برابر بود؛ چون با محاس
ــیدگرفتگی را  ــید را تعقیب کند. او علت ماه گرفتگی و خورش خورش
کشف کرد و توانست خورشیدگرفتگی سال 585 ق.م را که در زمان 

سلطنت هوخشتره پادشاه ماد رخ داد، قبلاً پیش بینی کند.(9)
تالس توانست قضایاي زیر را در هندسه کشف کند: 

ــیم  ــاوي تقس 1. هر یک از قطرهاي دایره آن را به دو جزء مس
می کند.

2. زوایاي طرفین قاعده ي یک مثلث متساوي الساقین برابرند.
3. از تقاطع دو خط راست، دو زاویه ي متقابل به رأس به دست 

می آید که با هم برابرند.
ــم دایره محاط  ــه را می توان در یک نی ــر مثلث قائم الزاوی 4. ه

کرد.
تحقیقات او در هندسه باعث شدند، بعد از او یونانیان بتوانند با 
ــتفاده از قوانینی که او کشف کرد، مقدار تقریبی عدد پی (π) را  اس
ــبه کنند و کثیرالاضلاعی منتظم از 384 ضلع را در دایره اي  محاس
محاط کنند. او در زمینه ي شناخت طبیعت می گفت: اگر آب نباشد، 
هیچ چیزي در دنیا نخواهد بود. به عبارت دیگر، آب را «ماده المواد» 
می دانست. دو تن از شاگردانش، یعنی آناکسیماندر(10) و آناکسیمن(11) 
ــت فیزیک را که  انقلاب بزرگی در علم به وجود آوردند. اولی توانس
درباره ي طبیعت بحث می کند، از صورت ارسطو خارج سازد و دومی 
خدایان متعدد را به یک سو فکند و اظهار داشت، یک ذات فناناپذیر 
ــت. به تعبیر دیگر، آن را خدا  جهان را آفریده که نام آن آپیرون اس
ــتش صدها  ــیله تک خدایی را جاي گزین پرس ــام نهاد. به این وس ن
ــطوره اي  ــوع و خدایانی کرد که مردم یونان براي هر کدام اس رب الن

ساخته بودند.
ــه دارد که معروف ترین آن ها  تالس قضایاي متعددي در هندس
ــت. اینک  ــس در مثلث اس ــا و قضیه ي تال ــس در فض ــه ي تال قضی
قضیه ي تالس در فضا را بیان می کنیم. در زمینه ي فضا، او می گوید: 
صفحه هاي متوازي روي دو خط متقاطع با آن ها، پاره خط هاي متناظر 

و متناسب ایجاد می کنند.
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P2، P1، ،ــوازي ــاي مت صفحهه ــط Δ و  ــر دو خ ــی اگ یعن
ــب در نقاط  ــه ترتی P3 و P4 را ب

D C B, , , A D C B A, , , ,
قطع کنند، نتیجه میگیریم: 

DC
DC

CB
CB

BA
BA

ــورد  ــس در م ــهي تال در قضی
ــت: هر خطی  ــث میتوان گف مثل
ــه به موازات یکی از اضلاع یک  ک
ــود، روي دو ضلع  مثلث رسم ش
ــب  متناس خطهاي  قطعه  دیگر 
پدید میآورد و قضیهي کلی تالس 
چنین است: اگر چند خط متوازي را دو خط 
قطع کنند، نسبت هر دو حامل از حاملهایی 
ــه روي یکی از این دو خط پدید میآیند، با  ک
نسبت حاملهاي نظیرشان روي قاطع دیگر 

مساوي است.
مثلاً در شکل زیر روي هر یک از 
یک جهت مثبت اختیار کنیم. اندازههاي  خطهاي Δ و 

BA DC همه همعلامت و اندازههاي جبري  CB و   ، BA جبري 
DC نیز همعلامت هستند. CB و   ،

در نهایت میتوان حکم قضیه را به این صورت نوشت: 

DC
DC

CB
CB

BA
BA

چند نکتهى حکمتآمیز از تالس
از تالس پرسیدند: «چه کاري دشوار است؟» 

گفت: «خودشناسی.»
پرسیدند: «چه کاري سخت آسان است؟»

گفت: «اندرزدادن.»
پرسیدند: «کمال تقوا و عدالت چیست؟»

ــچگاه آنچه را که در دیگران عیب                 ــت که هی گفت: «در آن اس
میشماریم، خود نکنیم.»
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